---

interesante discusión que pone de manifiesto la gran distancia que hay entre los estoicos y Platón-Aristóteles. Un estudio comparativo entre el «quod est» estoico y el agustiniano podría con toda seguridad deparar más de alguna sorpresa.

sino el *singulare tantum*, el universal concreto. La ποιότης es, por tanto, principio diferencial.<sup>46</sup> La pregunta por el *quid* se transforma así en la pregunta por el *quo modo*.

Y esto será justamente lo que hace San Agustín. Y ¿cuál esa cualidad en el *idipsum*? La *aeternitas*: «Quid est quod est? Quod aeternum est?».

San Agustín no se ha apartado de la *Seinsfrage*. Lo que ha tenido lugar es un cambio de registro, un deslizamiento: del universal abstracto al universal concreto, de la generalidad a la singularidad. Del nombre común al nombre propio, del ser o no ser al entreser. Y ya le hemos dado un nombre: acontecimiento.

Siempre la cuestión del nombre: «Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysem, dixit illi : *Ego sum qui sum*. Quid est hoc, nisi ille qui cum diceret famulus eius, *Ecce mitis me : si dixerit mihi populus, Quis te misit ? Quid dicam ei ?*, nomen suum noluit aliud dicere, quam, *Ego sum qui sum*; et abiecit et ait, *Dices itaque filiis Israel, Qui est misit me ad uos*. Ecce *idipsum, Ego sum qui sum, Qui est misit me ad uos*. Non potes capere ; multum est intelligere ; multum est apprehendere. Retine quod pro te factus est, quem non potes capere. Retine carnem Christi [...] Quid enim debes tenere ? Quod pro te factus est Christus, quia ipse est Christus; et ipse Christus recte intelligitur, *Ego sum qui sum*, quo modo est in forma Dei. Ubi non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, ibi est *idipsum* — Y, ¿qué es lo que es sino aquel que cuando enviaba a Moisés le dijo: *Yo soy el que soy?* ¿Qué es esto sino aquel que cuando le dijo su servidor: *He aquí que tu me envías; si el pueblo me preguntara: ¿Quién te envió? ¿Que diré de ti?*, su nombre no quiere decir otra cosa que: *Yo soy el que soy*; y añadió y dijo: *Esto dirás a los hijos de Israel: el que es me ha enviado a vosotros?* He aquí *lo-mismo: Soy el que soy; el que es me ha enviado a vosotros*. ¿Que no lo

<sup>46</sup> Así aparece reflejado en un texto de Simplicio: ««Το κοινόν τῆς ποιότητος τὸ ἐπὶ τῶν σώματων [...] διαφορὰν εἶναι οὐσίας οὐκ ἀποδιαληκτικὴν καθ' ἑαυτήν, ἀλλ' εἰς ἐννόημα καὶ ιδιότητα ἀπολήγουσαν, οὔτε χρόνῳ οὔτε ἰσχύι εἰδοποιουμένην, ἀλλὰ τῇ ἐξ αὐτῆς τοιουτότητι, καθ' ἣν ποιῶν ὑφίσταται γένεσις — Lo común de la cualidad que está sobre los cuerpos es el principio diferencial de la οὐσία, no separable por sí misma, sino que termina en una idea y en una característica propia, que no es producto del tiempo ni de ninguna fuerza, sino de su propia talidad, bajo la cual se verifica la génesis de la cualidad» (SIMPLICIUS, *In Cat.*, 222, 30-31 (SVF, II, 378)).